
Ordeņu kapituls par no-
pelniem Latvijas valsts 

labā apbalvojis ar Atzinības 
krusta pirmās pakāpes (zeltītu) 
goda zīmi ilggadējo enerģētikas 
nozares darbinieku, sabiedrisko 
darbinieku, Aizkraukles Goda 
pilsoni Hariju Jaunzemu.

Aizkraukles novada Dome 
un Pašvaldība apsveic Hariju 
Jaunzemu ar augsto apbalvo-
jumu un vēl labu veselību, 
dzīvesprieku! 

Harijam Jaunzemam Aiz
kraukles Goda pilsoņa tituls 
piešķirts, pamatojoties uz viņa 
personisko ieguldījumu Aiz
kraukles pilsētas attīstībā, so-
ciālo nozaru sakārtošanā, sa-
biedrības izglītošanā un pilso-
niskuma rosināšanā. Savā 
darba mūžā viņš atbildīgi vei-

ca savus darba pienākumus, 
būdams Pļaviņu HES galve-
nais inženieris, Daugavas 
HES kaskādes direktors. Dar-
bā Harijs Jaunzems bija iz-
teikts līderis un autoritāte. 
Darba kolēģi viņu raksturo kā 
principiālu un prasīgu vadītā-
ju. Lielu ieguldījumu Aizkrauk-
les sabiedriskajā dzīvē  Harijs 
Jaunzems devis darbojoties  
Aizkraukles Latviešu biedrī-
bā, pierādot līdzpilsoņiem ne-
valstiskas organizācijas nozī-
mi un iespējas. Harijs Jaun-
zems daudzus gadus ir Aiz
kraukles novada vīru kora 
„Staburags” dalībnieks, viņam 
tuvas tautas mākslas tradīci-
jas.  Kaut arī viņš dzīvo Ķegu-
mā, kur arī aktīvi darbojas, vī-
ru korī „Staburags” Harijs 
Jaunzems ir viens no visdis-

ciplinētākajiem dalībniekiem. 
H.Jaunzems rosināja un sek-
mēja Aizkraukles un Ķeguma 
Pensionāru biedrību aktīvu 
sadarbību.

„Esi sveicināta, Daugava!” – sauc domes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums un priecājas par kopīgo veikumu – skatieniem atbrīvoto ainavu. 

Cienījamie  
Aizkraukles novada 

iedzīvotāji!

Šī gada 4.maijā atzī-
mējām 25. gadskār-

tu, kopš Latvijas valstiskuma 
atjaunošanas. Tā ir diena, 
kad ir iespēja būt kopā, pa-
kavēties domās par valsti, 
patriotismu, kā arī personis-
ko devumu savai valstij un 
savai zemei.

1990.gadā 4.maijs bija 
kulminācijas notikums, kurā 
daudzu mūsu gadiem lolo-
tais sapnis par savu valsti 
kļuva par īstenību. Patiesībā 
atguvām to, ko savulaik 
mums nevajadzēja pazau-
dēt.

Kad cilvēkam klājas ļoti 
grūti, viņš aizdomājas par 
pamatvērtībām un to, kāpēc 
dzīvo. Arī patriotisma jūtas 
var dzimt tad, kad valstij ne-
klājas viegli. Pēdēji gadi, ku-
rus esam pārvarējuši, ir biju-
ši pietiekami grūti. Viena 
daļa tautiešu ir aizbraukuši, 
citi  dzīvo no rokas mutē. 
Un attīstība, par kuru runā 
valdība, notiek ļoti lēni. Ne-
skatoties uz to, daudzi cilvē-
ki pamazām sāk turēt lielā-
ku rūpi par savu valsti, jo 
apzinās, ka katram ir jāpie-
liek sava roka. Mēs sagai-
dām, ka valsts un valdība 
mums dos, bet arī mums 
pašiem ir jādod pretī. Tad 
tas viss kopā var veidot mū-
su valsti un vietu, kurā mēs 
vēlētos dzīvot.

Sakarā ar šiem svētkiem 
Latvijai un Latvijas politi-
ķiem novēlu domāt par cil-
vēkiem, kuri ir aizbraukuši 
no mūsu valsts un cer at-
griezties mājās. Novēlu būt 
iecietīgākiem vienam pret 
otru, domāt par saviem līdz-
cilvēkiem un palīdzēt ne ti-
kai tad, kad otram klājas ļoti 
grūti, bet arī ikdienā. No šīm 
mazajām lietām veidojas 
lielu, kopīgu sapņu piepildī-
jums.

Ceļš nebija viegls ne val-
stij, ne arī cilvēkiem. Tomēr 
lai šodien neviens neuzdro-
šinās teikt, ka neesam gāju-
ši uz priekšu un pareizajā 
virzienā.

Attīrīsim sevi no visa lie-
kā. Balstīsim sevi un mūsu 
valsti, uz tai svarīgiem noti-
kumiem.

Ceturdaļgadsimts – tas ir 
vairāk, nekā bija dots pirma-
jiem Latvijas valsts cēlājiem. 
Arī tālāk iesim ar pašcieņu, 
atbildību un godīgumu pret 
savu valsti!

LEONS LĪDUMS,  
novada domes  
priekšsēdētājs

Savu dzimto patvērumu turu plaukstā. Katra plaukstas līnija ir kā ceļš,  
kas vienmēr vedīs atpakaļ uz mājām, lai arī cik tālu būtu iets.

(INESE KARPOVIČA. No Aizkraukles un tās apkaimes skolēnu radošo darbu krājuma „Es piedzimu laikā” 2010.)

Apsveicam Hariju Jaunzemu! “Tam labam 
būs augt!”
Svinīgos apstākļos  pa-

matos ieliekot vēlējumu 
kapsulu, tika uzsākta kooperatī-
vās sabiedrības “Latraps” topo-
šā graudu pirmapstrādes kom-
pleksa būvniecība Jaunceltnes 
ielā. Pasākumā piedalījās arī 
saaicināti viesi: reģiona zem-
nieki – kooperatīva biedri, paš-
valdību un ar „Latraps” saistīto 
uzņēmumu pārstāvji. Lai pievi-
linātu veiksmi, kapsulā tika ie-
vietotas arī eiro monētas. 

Viesus uzrunāja, “Latraps” 
izpilddirektors Edgars Ruža, 
kurš uzsvēra, ka jaunais kom-
plekss kļūs par  ražošanas 
vietu, kas „strādās mums vi-
siem” un izteica vēlmi, lai laba 
vēlējumi, ko guldīja pamatos, 
kļūst par stūrakmeni visa Aiz-
kraukles reģiona zemnieku 
labklājībai. 

Graudu pieņemšanas un 
pirmapstrādes punktu Aizkrauk-
lē būvē “Mītavas celtnieks”, ku-
ra vadība sola līdz augustam 
izdarīt visu, lai jaunās ražas grau-
dus varētu pieņemt Aizkrauklē. 
Visu  projektā plānoto pabeigs 
nākamgad. 

Kooperatīvajai sabiedrībai 
„Latraps” šodien aprit piec-
padsmit gadu. Jubileju atzīmē  
ar Lauku dienu Elejā, kur no-
tiek jaunās tehnikas paraug-
demonstrējumi, citas aktivitā-
tes, kas, protams, noslēgsies 
ar kooperatīva jubilejas balli.

Lielās sestdienas talkas 
pasākumos Aizkraukles 

novadā piedalījās 325 lieli un 
mazi talcinieki, kā arī vēl ne-
uzskaitītie individuālie un ne-
pieteiktās grupiņās strādājo-
šie. Jau sestdienas rītā gan 
pilsēta, gan pagasta centrs 
izskatījās sakopti. Tāpēc paš-
valdības darbinieki un depu-
tāti devās uz savu pērn sākto 
objektu Nr.1 – uz Kalna Ziedu 
pilskalnu, kur trijās stundās, 
stāvajās nogāzēs smagi strā-
dājot, atbrīvoja no krūmiem 
skaistu skatu uz Daugavu, kā 
arī savāca pērnā gada uzslā-
ņojumu (visvairāk bija plast-
masas pudeļu). Atliek vien 
cerēt, ka pēc regulāras sa-
kopšanas pamodīsies arī pils-

kalna apmeklētāju sirdsapzi-
ņa, un viņi paši, promejot pēc 
izklaides brīvā dabā, savāks 
savus atkritumus un nogādās 
līdz konteineriem. Sestdienas 
priekšpusdienā pagasta talci-
nieki strādāja pie Aizkraukles 
kapiem  sakopjot brīvos lauku-
mus pirms kapličas un pie at-
kritumu konteineriem uzstādot 
trepītes, lai atkritumus varētu 
izbērt visa konteinera garumā. 
Ceļā sastapām arī divus ģime-
nes pārus, kuri talkas dienā 
strādāja pie savām mājām. 
Sik snānu ģimene  stādīja eg-
les gar grantētā ceļa malu, bet 
Daukštu pāris veidoja tūju dzīv
žogu Birzes ielā un priecājās, 
ka veikals Maxima īstajā laikā 
atvedis labus stādus.

Lielajā talkā turpina pērn sākto

ATU reorganizācijas pirmais solis
Pasažieru pārvadāšanas 

mazajiem uzņēmumiem  
pēdējie gadi ir smagi. Izņē-
mums nav arī pašvaldības uz-
ņēmums SIA „Aizkraukles ATU”, 
kas cieš zaudējumus, kā re-
zultātā laikus netiek izmaksā-
tas algas, krājas parādi par 
degvielu un citām nepiecieša-
mām precēm.  Šogad novada 
pašvaldība ir saņēmusi divus 
piedāvājumus, kā reorganizēt 
mūsu uzņēmumu.

SIA „B Bus” no Rīgas  pie-
dāvājas kā Aizkraukles ATU 

pircēji. Tas pašvaldībai nav 
pieņemami. „B Bus” runā par 
iecerēto iekļūšanu Baltijas tir-
gū, bet pieteikumā nav redzē-
juma, kas notiks ar vietējiem 
maršrutiem,  kuru apkalpoša-
na ir galvenais Aizkraukles 
ATU pienākums.

Akciju sabiedrība „Cata” 
piedāvā pašvaldībai kļūt par 
šīs sabiedrības akcionāriem. 
„Cata” ir Latvijā lielākais pasa-
žieru pārvadātājs ārpus Rī-
gas. Akciju sabiedrības īpaš-
nieki pašlaik ir 12 pašvaldī-

bas, kam pieder 99,8% akciju. 
Sabiedrībai  ir 5 filiāles – Lim-
bažos, Ainažos, Siguldā, 
Saulkrastos, Ērgļos. Pievie-
nošanās gadījumā  Aizkrauklē 
būtu 6 filiāle.  Apvienojoties 
tiktu būtiski optimizētas Aiz
kraukles ATU izmaksas.

„Cata” pašlaik apkalpo 148 
regulāros maršrutus, dienā iz-
pildot 571 reisu. Autobusu vi-
dējais vecums – 9 gadi. Domes 
sēdē piedalījās „Cata” ilgga-
dējais valdes priekšsēdētājs 
Māris Ozoliņš.

Domes sēdē

è  2. lpp.



Domes sēdē (30.04.2015.) svarīgākais

Pašvaldības  
atbalsts NVO

2. 2015. gada 9. maijs

Novada dejotājiem – I pakāpe!

è  1. lpp.

Viņš pauda pārliecību, ka Aiz-
kraukles ATU darbību iespē-
jams pilnveidot.

Aizkraukles novada dome 
nolēma uzsākt SIA „Aizkrauk-
les ATU” reorganizāciju, pie-
vienojot AS “CATA” un  notei-
ca reorganizācijas galvenos 
nosacījumus: pēc pievienoša-
nās SIA “Aizkraukles ATU”  
veidot kā „Cata” struktūrvienī-
bu - filiāli; veikt kapitālsabied-
rības novērtēšanu. Tika uz-
dots amatpersonām savu 
pilnvaru ietvaros reorganizā-
cijas gaitā nodrošināt Ko-
merclikumā un Publiskas per-
sonas kapitāla daļu un kapi-
tālsabiedrību pārvaldības li-
kumā noteikto dokumentu 
sagatavošanu un uzdevuma 
izpildi.

SIA „Cata” valdes priekš-
sēdētāja Māra Ozoliņa re-
dzējumu par SIA „Aizkraukles 
ATU” reorganizāciju, pievie-
nojot AS „Cata”, lasiet mājas 
lapā www.aizkraukle.lv.

Naudas lietas
Deputāti apstiprināja Aiz-

kraukles novada pašvaldības 
2014.gada finanšu pārskatu, 
kas apkopots biezā grāmatā.

Sēdes dalībnieki noklausī-
jās un pieņēma zināšanai Fi-
nanšu un grāmatvedības no-
daļas vadītājas Zinaidas Krū-
miņas informāciju par pašval-
dības 2015.gada 1.ceturkšņa 
budžeta izpildi. 

Deputāti piešķīra finansiālo 
atbalstu 576.50 eiro no paš-
valdības budžetā paredzēta-
jiem līdzekļiem biedrībai „Ga-
laktika”  projekta “Pētnieki ce-
ļā…” īstenošanai.

Turpina vērtēt  
pašvaldības  
uzņēmumus

Deputāti noklausījās SIA 
„Lauma A” valdes locekļa 
Modra BITES un SIA „Aiz-
kraukles KUK” valdes locekļa 
Ivara SEKAČA ziņojumu par 
darbu 2014.gadā. 

Sabiedrība „Lauma A” gadu 
noslēgusi ar 2044 euro peļņu. 
Tika atzīmēts, ka pērn nav sa-
mazinājies sabiedrības apsaim-
niekojamo dzīvojamo māju 
skaits, kas liecina par sabied-

rības sniegto pakalpojumu 
kvalitāti. Pārskata gadā veikti 
nozīmīgi remonti dzīvojama-
jās mājās saskaņā ar dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumiem.  
Deputāti norādīja ka sabiedrī-
bai jāaktivizē parādu piedzi-
ņas darbs.

Aizkraukles KUK ieņēmumi 
pērn salīdzinājumā ar 2013.
gadu ir samazinājušies, kas 
galvenokārt saistīts ar laika 
apstākļiem ziemas periodā, 
kad netika veikti pakalpojumi 
sniega tīrīšanā. Sabiedrība 
gadu noslēgusi ar 32338 eiro 
zaudējumiem. Uzņēmumam 
nav ilgtermiņa saistību. 2014.
gadā sabiedrība noslēgusi lī-
gumus ar privāto māju īpaš-
niekiem Aizkraukles pagasta 
teritorijā. Bet saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem nepiecie-
šams slēgt sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas līgu-
mus  biedrības “Lielziedi” teri-
torijā, kā arī palielināt dalīto 
atkritumu vākšanu. Jāizvērtē 
ražošanas bāzes rentabilitā-
te, kas rada zaudējumus.

Deputāti kritiski vērtēja KUK 
darbu un uzsvēra, ka nepie-
ciešams aktīvāk apzināt 
saimniecības un nodrošināt 

sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas līgumu noslēgša-
nu ar  visiem atkritumu radī-
tājiem un citur, kur tas vēl nav 
veikts.

Pašvaldības izpilddirektoram 
E.Zēbergam noslēgumā tika 
uzdots izvērtēt „Lauma A” un 
SIA „Aizkraukles KUK” reorga-
nizācijas iespējas, uzņēmumus 
apvienojot.

Slēgs līgumu  
ar Aizkraukles 

slimnīcu
Domes sēdē nolemts nodot 

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas funkcijās ietilpstošā valsts 
pārvaldes uzdevuma – nodro-
šināt veselības aprūpes pie-
ejamību, izpildi Aizkraukles 
novada pašvaldībā SIA „Aiz-
kraukles slimnīca”,  uz 10 ga-
diem slēdzot deleģēšanas lī-
gumu ar šo uzņēmumu par 
veselības aprūpes pieejamī-
bas nodrošināšanu Aizkrauk-
les novada pašvaldībā atbil-
stoši normatīvo aktu prasībām. 

SIA „Aizkraukles slimnīca” 
71% kapitāla daļu pieder Aiz-
kraukles novada pašvaldībai.

Mainās  
amatpersonas,  

mainās komisijas
  Sakarā ar to, ka ir notikusi 

vairāku amatpersonu maiņa, 
Dome veica grozījumus Starp
institucionālās komisijas 
ģimenes lietu jautājumos 
sastāvā un apstiprināja  šādu 
tā sastāvu: komisijas priekš-
sēdētāja Inga Albiņa – Izglītī-
bas pārvaldes speciāliste bēr-
nu tiesību aizsardzības jautā-
jumos; priekšsēdētājas viet-
niece Ināra Gaile – Sociālā 
dienesta vadītāja; locekļi: Aiva 
Smelcere – pašvaldības jau-
natnes lietu speciāliste, Skaid - 
rīte Garnele – Sociālā dienes-
ta speciāliste darbā ar ģime-
nēm, Astra Siliņa – Izglītības 
pārvaldes vadītāja, Liāna Pur-
vinska – Bāriņtiesas priekšsē-
dētāja, Kristīne Karlsone – 
skolu psiholoģe, Mārīte Zirne 
– Valsts policijas Aizkraukles 
iecirkņa kārtības policijas in-
spektore darbā ar nepilngadī-
gajiem likumpār kā pē  jiem. Tā-
pat tika grozīts Aizkraukles no-
vada Jaunatnes konsultatī-
vās komisijas sastāvs. 

è  3. lpp.

Pamatojoties uz 2013.
gada 30.oktobra noliku-

mu par kārtību, kādā Aizkrauk-
les novada dome finansiāli at-
balsta nevalstiskās organizāci-
jas, 2014.gadā tika atbalstīti 9 
iesniegtie projekti par kopējo 
summu  4799,83 eiro. 

2015.gadā jau atbalstīti šā-
di projekti:

* biedrības „Baltelite” pro-
jekts „Aizkraukles novada Do-
mes kauss” (650 eiro). 

Paredzēts Aizkraukles nova-
da svētku laikā rīkot nacionāla 
līmeņa suņu izstādi, būs dažādi 
priekšnesumi, konkursi utt.;

* Aizkraukles novada Pen-
sionāru biedrības projekts 
„Senioru ceļš – dzīvot kustī-
bā” (1120 eiro). Finansējumu 
paredzēts izlietot dažādu akti-
vitāšu nodrošināšanai, iesais-
tot pēc iespējas vairāk nova-
da pensionāru (sporta diena, 
dārzkopības, rokdarbu lekcijas, 
deju nodarbības u.c.);

* biedrības „Galaktika” pro-
jekts  „Pētnieki  ceļā…” (576.50 
eiro). Paredzēts noorganizēt 
trīs dienu pārgājienu novada 
jauniešiem, tā laikā iepazīsti-
not ar 2.Pasaules kara upuru 
piemiņas vietām, tādējādi vei-
cinot patriotisko audzināšanu;

* Aizkraukles dzīvnieku tie-
sību aizsardzības biedrības 
„FELIDA” „Labestības skola - 
4” (460 eiro). Arī šogad plāno-
ti pasākumi bērniem, ģime-
nēm un jauniešiem, akcentē-
jot cilvēku atbildību par tiem, 
ko pieradinām;

* Latvijas Sarkanā Krusta 
Aizkraukles komiteja – orga-
nizācijas tālākai attīstībai  Aiz-
kraukles novadā 2015.gadā 
piešķirti 574.98 eiro;

* Latvijas politiski represēto 
apvienības Aizkraukles novada 
nodaļas iecere "Piemiņas un 
atceres dienu, LR proklamēša-
nas gadadienas un Ziemas-
svētku pasākumu organizēša-
nai 2015.gadā” – 600 eiro.

Novada 2015.gada budžetā 
nevalstisko organizāciju at-
balstam paredzēti 8537 eiro, 
bet pašlaik projektiem piešķirti 
3981.48 eiro, tāpēc aicinām 
arī citas novada sabiedriskās 
organizācijas piedalīties, lai īs-
tenotu labas idejas Aiz krauklē.

ZANE ROMANOVA, 
deputāte 

Informācija par NVO finan-
sēšanas kārtību atrodama: 
http://www.aizkraukle.lv/pa-
ge/772 (Aizkraukle/Novads/NVO) 
vai zvanot 26699677 (Zane).

Veidos Zemessardzes bāzi 

Kļuvis zināms, ka Aizsardzības ministrija saņēmusi valdī-
bas atļauju iegādāties valsts aizsardzības vajadzībām 

nekustamo īpašumu Aizkrauklē, Jaunceltnes ielā 11, kur 3 hek-
tāros plānots izveidot mūsdienu prasībām atbilstošu Zemessar-
dzes 55. kājnieku bataljona bāzi. 

11.aprīlī Aizkraukles deju apriņķa pie-
augušo kolektīviem bija gada eksā-

mens – deju skate, kurā visu Aizkraukles no-
vada kolektīvu sniegums tika novērtēts kā I 
pakāpei atbilstošs. 

Žūrija: – Deju svētku Goda virsvadītāja ho-
reogrāfe Ingrīda Edīte Saulīte (komisijas vadī-
tāja), LNKC dejas mākslas eksperte Maruta 
Alpa, Svētku virsvadītājs horeogrāfs Gints 
Baumanis, Svētku virsvadītājs Andis Lēmanis 
un horeogrāfe Una Stakle (viņa savus kolektī-
vus nevērtēja). Skatē piedalījās 15 kolektīvu 
no Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Ne-
retas, Skrīveru un Pļaviņu novadiem, kā arī 
Madlienas vidējās paaudzes „Made”.

Augstāko pakāpi B grupā tāpat kā pērn  ar 
labāko novērtējumu – 55 punktiem ieguva Pļa-
viņu jauniešu deju kolektīvs (JDK) „Daugaviņa” 

(55 punkti) un E grupā Skrīveru vidējās paau-
dzes „Dzēse” (46,2 punkti).

Aizkraukles novadu pārstāvēja 5 kolektīvi: 
JDK „Pēda”, VPDK „Pēda”, „Radi”, „Aizkrauklis” 
un seniori „Aizkrauklis”. 

Deju kolektīvu izvēlēti pārstāvji gatavi sagaidīt vērtētājus.

Skate beigusies. Vērtēšanas komisijai -  punktu 
skaitīšanas brīdis.

Pagasta veikalā pirmie

Pēc ilgāka pārtraukuma  11.aprīlī Aiz-
kraukles pagastā (kultūras nama ēkā) 

tika atvērts Latvijas tirgotāju savienības veikals 
"LaTS", ko apsaimnieko SIA "Līgotnes"  

 
no Rīgas. Veikals tika atvērts deju skates die-
nā, kad kultūras namā ieradās ļoti daudz cilvē-
ku, tāpēc pirmā darba diena veikalam bija īsts 
pārbaudījums.



Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komi-

sijas padome (turpmāk Regu-
lators) 16.04.2015. pieņēma 
lēmumu Nr.74 (prot. 
Nr.13.2.p.):

1. Apstiprināt SIA „Aiz-
kraukles ūdens” šādus tarifus:

1.1. ūdensapgādes pa-
kalpojumu tarifu 1,10 EUR/m3 
(bez pievienotās vērtības no-
dokļa);

1.2. kanalizācijas pakalpo-
jumu tarifu 1,07 EUR/m3 (bez 
pievienotās vērtības nodok-
ļa).

2. Noteikt, ka lēmuma 
1.punktā apstiprinātie tarifi 
stājas spēkā 2015.gada 1.jū-
nijā.

3. Atcelt no 2015.gada 1.jū-
nija Aizkraukles novada Sa-
biedrisko pakalpojumu Regu-
latora 2008.gada 21.oktobra 
lēmumu (protokols 
Nr.30,2.,3.§). 

Ja mainās tarifus ietekmē-
jošie faktori, Regulators  var 
ierosināt tarifu pārskatīšanu 
un atcelt šo lēmumu.

Lēmums stājas spēkā ar tā 
pieņemšanas brīdi.

Šo administratīvo aktu var 
pārsūdzēt Administratīvajā ap-
gabaltiesā viena mēneša laikā 
no dienas, kad ieinteresētā per-
sona uzzina, vai tai vajadzēja 
uzzināt par pieņemto adminis-
tratīvo aktu.

* Tarifos nav ietverts pie-
vienotās vērtības nodoklis. 

Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifi tiks piemēroti 
Aizkraukles pilsētā un Aiz
kraukles pagasta Aizkraukles 
ciemā. Apstiprinātais tarifu 
projekts paredz vienotu tarifu 
piemērošanu gan fiziskām, 
gan juridiskām personām. 

Ūdensapgādes pakalpoju-
mu un kanalizācijas pakalpo-
jumu tarifs ir aprēķināts sa-
skaņā ar ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu aprēķinā-
šanas metodiku. Saskaņā ar 
likumu „Par sabiedrisko pakal
pojumu regulatoriem”  tarifs ir 
nosakāms tādā apmērā, lai 
lietotāju izdarītie tarifu maksā-
jumi segtu ekonomiski pama-
totas sabiedrisko pakalpoju-
mu izmaksas un nodrošinātu 
sabiedrisko pakalpojumu ren-
tabilitāti.

Ar visiem regulētajiem ūdens-
saimniecības pakalpojumu ta-
rifiem var iepazīties Regulato-
ra mājaslapā www.sprk.gov.lv 
Tarifu kartē. 

SIA „Aizkraukles ūdens  ka-
pitāldaļu turētāja ir Aizkrauk-
les novada pašvaldība 
(100%). Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšana ir ko-
mersanta pamatdarbība.

SIA „Aizkraukles ūdens” atgā-
dina, ka ūdens patēriņa skaitītā-
ju rādījumi jāziņo katru mēnesi. 
Uzņēmumam ir svarīgi saņemt 
precīzu informāciju par patē-
rētā ūdens daudzumu. 

Domes sēdē (30.04.2015.) svarīgākais

Jauni ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifi
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Turpmāk Jaunatnes komisi-
jā darbosies:  komisijas priekš-
sēdētāja Aiva Smelcere – 
pašvaldības jaunatnes lietu 
speciāliste; priekšsēdētājas 
vietniece  Sarmīte Kruglo  
va – Aizkraukles pilsētas BJC 
direktore; locekļi: Inga Albiņa – 
bērnu tiesību aizsardzības spe-
ciāliste, Linda Galino – biedrī-
bas „Vecāki Aiz krauklei” pār-
stāve, Agita ReisaNielsen – 
Aizkraukles Izglītības pārval  
des pārstāve, Gunita Elksne – 
Aizkraukles novada ģimnāzi-
jas pārstāve, Žanna Murahina 
– Aizkraukles 1. vidusskolas 
pārstāve.

Par bērnu  
vasaru

Saskaņā ar domes apstipri-
nāto nolikumu Aizkraukles pil-
sētas  Bērnu un jauniešu 
centrs no 1.jūnija līdz 30.jūni-
jam rīkos Vasaras radošās 
darbnīcas bērniem vecumā 
no 7 līdz 10 gadiem. Pasā-
kums paredzēts kā pulciņu 
nodarbības katru darba dienu 
no plkst.10.00 līdz 15.00.  
Bērniem tiks piedāvāta iespē-

ja darboties dažādās radoša-
jās darbnīcās, sporta nodarbī-
bās, iet pētniecības gājienos, 
spēlēt spēles, peldēties, mā-
cīties tautas tradīcijas.

Nodarbības ir bez maksas, 
vecākiem jāsedz bērnu ēdinā-
šanas izdevumi 2,20 eiro dienā.

Vasaras brīvdienās bērni 
varēs aktīvi pavadīt laiku ko-
pā ar sporta skolotāju (darb-
dienu rīta pusē).

Aicina ungāru  
draugi

Izskatījusi Kiškunhalašas 
(Ungārijā) mēra Roberta  Fu-
lopa ielūgumu Aizkraukles no-
vada pašvaldības delegācijai 
piedalīties Kiškunhalšas pil-
sētas svētkos Ungārijā, lai 
svinētu 10 gadu sadraudzību 
starp pilsētām un pārrunātu 
turpmākos sadarbības jautā-
jumus ar Kiškunhalšas pilsē-
tas pašvaldību, dome nolēma 
komandēt Aizkraukles nova-
da domes priekšsēdētāju Le-
onu Līdumu, deputātus Zani 
Romanovu un Edgaru Brici 
pārstāvēt Aizkraukli Kiškun-
halšas pilsētas svētkos Ungā-

rijā laikā no 7. līdz 12.maijam. 
Šajā laikā domes priekšsēdē-
tāja pienākumus uzdots pildīt 
viņa vietniecei Antai Teivānei. 

Priekšsēdētāja  
atvaļinājums

Deputāti piešķīra Aizkrauk-
les novada domes priekšsēdē-
tājam Leonam Līdumam neiz-
mantotā atvaļinājuma atlikušo 
daļu no 25. līdz 31.maijam. 
Šajā laikā domes priekšsēdētā-
ja pienākumu pildīšanu uzdots 
veikt domes priekšsēdētāja 
vietniecei Antai Teivānei.

Veido tūrisma  
i-punktu

Sakarā ar to, ka novada 
Kultūras nams ir uzņēmies 
Tūrisma informācijas punkta 
pienākumus, tika izdarīti gro-
zījumi novada Kultūras nama 
nolikumā. Līdz ar to Kultūras 
nama kolektīvs  apkopos un 
sniegs informāciju tūristiem 
par  tūrisma objektiem, pakal-
pojumiem un brīvā laika pava-
dīšanas iespējām,  kultūras un 
sporta  pasākumiem novada 
teritorijā un visā Latvijā, tāde-
jādi popularizējot novada tēlu. 

Kultūras nama uzdevumi 
papildināti ar pienākumiem 
sistematizēt, vākt un atjaunot 
informāciju par tūrisma objek-
tiem un pakalpojumiem nova-
da teritorijā un sniegt to ap-
meklētājiem, veidot tūrisma 
maršrutu piedāvājumu, sa-
darbojoties ar tuvākajiem Tū-
risma informācijas centriem, 
apkopot Aizkraukles novada 
notikumu kalendāru un veidot 
vienotu informāciju par nova-
dā notiekošo, publiskot to, re-
gulāri atjaunojot un papildinot.

Kultūras nama darbinieki ko-
pīgi iepazinušies ar visiem tūris-
tu apskates objektiem novadā, 
lai varētu interesentiem sniegt 
plašāku informāciju. Izveidots 
informatīvo materiālu stends.
Deputāti ieteica pašvaldībai 
jau šogad rast līdzekļus profe-
sionāla tūrisma speciālista al-
gošanai.

Novada  
jauniešiem

Dome lēma piedalīties NVA 
rīkotajā pasākumā „Nodarbi-
nātības pasākumi vasaras 
brīvlaikā personām, kuras ie-
gūst izglītību vispārējās, spe-

ciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs” no 01.jūnija līdz 
31.augustam, nodrošinot 24 
darba vietas un paredzot līdz-
finansējumu pasākumos ie-
saistīto skolēnu ikmēneša dar-
ba algai. Par koordinatori no-
rīkota jaunatnes lietu speciā-
liste Aiva Smelcere.

Ievērojot Starpinstitūcionā-
lās komisijas ģimenes lietu 
jautājumos 27.04.2015. ietei-
kumu, novada dome piešķīra 
priekšfinansējumu un atbalsta 
gadījumā garantēja līdzfinan-
sējumu  Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras 
projekta „PROTI un DARI”, 
īstenošanai Aizkrauklē. Pro-
jekta uzdevums ir motivēt, 
profilēt un aktivizēt jauniešus 
vecumā no 15 līdz 29 gadiem, 
kuri nemācās, nestrādā, ne-
apgūst arodu. 

Apstiprināts nolikums „Par 
jauniešu brīvprātīga darba orga-
nizēšanu Aizkraukles nova-
dā”, kas nosaka kārtību, kā-
dā tiek apliecināta personas 
pieredze, kas gūta, ilgstoši 
veicot brīvprātīgo darbu Aiz
kraukles novada administra-
tīvajā teritorijā. Nolikumu var 
izlasīt www.aizkraukle.lv.

  2. lpp.

Darbs vasaras 
brīvlaikā

NVA aicina darba 
devējus pie-

teikt darba vietas skolēniem 
vasaras brīvlaikā

Kopš  9.aprīļa Nodarbinātī-
bas valsts aģentūra (NVA) 
pieņem darba devēju pietei-
kumus dalībai skolēnu vasa-
ras nodarbinātības pasāku-
mā, kas tiks īstenots no 1.jū-
nija līdz 31.augustam. Lai 
pieteiktos, darba devējam ir 
jāaizpilda NVA mājaslapā ie-
vietotā pieteikuma veidlapa 
un tā jāiesniedz NVA filiālē, 
kuras darbības teritorijā plā-
nots izveidot darba vietu sko-
lēnam. 

Vasaras nodarbinātības pa-
sākumā tiks iesaistīti skolēni 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem 
(ieskaitot), kuri iegūst izglītību 
vispārējās, speciālajās vai 
profesionālajās izglītības ies-
tādēs. Mērķis – veicināt sko-
lēnu nodarbinātību vasaras 
brīvlaikā valsts līdzfinansētās 
darba vietās, nodrošinot vi-
ņiem iespēju iegūt darba pras-
mes, iemaņas un darba piere-
dzi. 

Par viena skolēna nodarbi-
nāšanu darba devējs saņems 
180 eiro skolēna darba algai 
un 36 eiro skolēna darba va-
dītāja darba algai (pirms nodok-
ļu nomaksas). NVA apdrošinās 
skolēnus pret iespējamiem ne-
laimes gadījumiem pasākuma 
laikā.

 Skolēnus nedrīkst nodarbi-
nāt darbos, kas saistīti ar pa-
augstinātu risku viņu drošībai, 
veselībai, tikumībai un attīstī-
bai.

Paziņojums par ĢMO
Sakarā ar 2015. gada 16. aprīļa Attīstības komisijas sēdē 

izteikto  ierosinājumu par aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Aizkraukles novada teritorijā turpmāka-
jiem 10 gadiem, pamatojoties uz Ģenētiski modificēto organis-
mu aprites likuma 22.panta 4.daļu, Aizkraukles novada dome 
nolēma informēt sabiedrību par ierosinājumu noteikt aizliegu-
mu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Aizkraukles no-
vada teritorijā uz desmit gadiem  un noteica 30 dienu termiņu 
pēc paziņojuma publicēšanas „Domes  Vēstīs” (t. i. līdz  10. jū-
nijam) sabiedrības viedokļu, priekšlikumu un iebildumu izteik-
šanai, jautājuma apspriešanai.

 Par nodomu noteikt aizliegumu Aizkraukles novada teritorijā 
audzēt ģenētiski modificētos organismus tiks informētas arī kai-
miņu novada pašvaldības. 

Ierosinājumus var iesniegt pašvaldības kancelejā Lāčplēša 
ielā 1A, Aizkrauklē, LV5101 vai pagasta pārvaldē Kalna ielā 
20, epasts: dome@aizkraukle.lv.

Viedokļi, priekšlikumi un iebildumi iesniedzami rakstiski, ievē-
rojot Dokumentu juridiskā spēka likumā un Elektronisko dokumen-
tu likumā noteiktās prasības. Iebildumu neiesniegšana noteiktajā 
termiņā uzskatāma par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.

SIA "Vides eksperti" 
pēc Eiropas Ko-

misijas statistikas biroja 
EUROSTAT pasūtījuma veiks 
zemes apauguma un lietoša-
nas situācijas, kā arī to izmai-
ņu apsekojumu Baltijas val-
stīs, t. sk. arī jūsu pašvaldībā. 
Apsekojums notiks no 2015. 
gada maija līdz oktobrim (pro-
jekts LUCAS 2015, http://
ec.europa.eu/eurostat/web/
lucas/overview).

Apsekotāji darbosies saska-
ņā ar precīzām instrukcijām, lai 
aprakstītu un nofotografētu iz-
vēlēto punktu, kā arī lai ap-
rakstītu situāciju 250 m garā lī-
nijā no punkta uz austrumiem. 
Vienā no katriem 10 punktiem 
tiks paņemts 500 g smags aug-

snes virskārtas paraugs, kas 
tiks analizēts laboratorijā un iz-
mantots ar vides faktoru novēr-
tēšanu saistītiem mērķiem, pie-
mēram, Eiropas augšņu karšu 
atjaunināšanai, augsnes mo-
deļu validācijai un organisko 
vielu satura noteikšanai aug-
snē, kas ir būtisks klimatu ie-
tekmējošs faktors.Apkopotā in-
formācija tiks izmantota tikai 
Eiropas mēroga statistikai un 
tā neatspoguļos nekādus per-
soniskas dabas datus vai datus 
par zemes īpašumiem. LUCAS 
2015 apsekojuma dati netiks 
izmantoti lauksaimniecības sub-
sīdiju kontrolei.

IVARS PAVASARS, SIA 
„Vides eksperti” valdes loceklis

Par zemes apsekojumu pašvaldībā
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2015/6
PAR SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANU  AIZKRAUKLES NOVADĀ

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.marta lēmumu Nr.51 (protokols Nr.4, 6.§)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta 3.daļu, „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma”  3. panta trešo daļu, MK 27.05.2003.  
noteikumiem Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas  

no pašvaldības budžeta” 6.punktu.

I  Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi no-
saka Aizkraukles novada paš-
valdības sniegto sociālo pakal-
pojumu veidus, to piešķiršanas 
un saņemšanas kārtību, kā arī 
personu loku, kuras ir tiesīgas 
saņemt pašvaldības finansētos 
sociālo pakalpojumus, kā arī lē-
mumu pieņemšanas, apstrīdē-
šanas un pārsūdzības kārtību. 

2. Tiesības saņemt sociālos 
pakalpojumus ir personām, ku-
ras ir deklarējušas savu pama-
ta dzīvesvietu Aizkraukles no-
vada administratīvajā teritorijā, 
kā arī citām personām normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā. 

3. Sociālo pakalpojumu no-
drošina Aizkraukles novada So-
ciālais dienests (turpmāk – So-
ciālais dienests), savā darbībā 
ievērojot pastāvošo likumdoša-
nu un normatīvo aktu prasības 
un šos noteikumus. Lēmumus 
par sociālā pakalpojuma piešķir-
šanu pieņem Aizkraukles nova-
da sociālā dienesta vadītājs.

II.  Sociālo pakalpojumu veidi

4. Sociālais dienests sniedz 
vai organizē šādus sociālos pa-
kalpojumus:

4.1. sociālā aprūpe mājās,

4.2. sociālā aprūpe pilngadī-
gām personām ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijā,

4.3. sociālā aprūpe ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijā bērniem,

4.4. sociālā rehabilitācija,

4.5. ģimenes asistenta pakal-
pojums,

4.6. dušas un veļas mazgāša-
nas pakalpojums.

III  Sociālo pakalpojumu 
saņemšanas kārtība

5. Sociālos pakalpojumus 
persona vai tās likumiskais pār-
stāvis (turpmāk- persona ) pie-
prasa  Aizkraukles novada paš-
valdības sociālajā dienestā. 

6. Lai saņemtu sociālo pakal-
pojumu, persona iesniedz:

6.1. rakstisku iesniegumu par 
vēlamo sociālā pakalpojuma 
veidu,

6.2. dokumentus saskaņā ar 
MK 21.04.2008. noteikumu 
Nr.288 „Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības saņem-
šanas kārtība” noteikto.

7. Sociālais dienests 10 dar-
ba dienu laikā pēc iesniegumu 
un visu dokumentu saņemša-
nas atbilstoši Ministru kabineta 
noteiktajai kārtībai, pieņem lē-

mumu piešķirt vai atteikt sociālo 
pakalpojumu un informē perso-
nu par šo lēmumu.

8. Ja pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā nav iespēju sniegt 
attiecīgo sociālo pakalpojumu, 
Sociālais dienests slēdz līgumus 
ar sociālo pakalpojumu sniedzē-
jiem citās pašvaldībās.

9.  Sociālā pakalpojuma izmak-
sas pilnībā vai daļēji tiek segtas 
no pašvaldības budžeta, ja ģime-
ne vai personas saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem ir atzītas par 
trūcīgām vai maznodrošinātām.
IV  Sociālā aprūpe mājās

10. Tiesības saņemt sociālās 
aprūpes mājās pakalpojumu par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
ir personām, kuras saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem atzītas par 
trūcīgām vai maznodrošinātām 
personām un kuras vecuma vai 
saslimšanas izraisītu funkcio-
nālu traucējumu dēļ nevar pat-
stāvīgi veikt ikdienas mājas dar-
bus un savu personisko aprūpi, 
dzīvo vienas vai arī šo personu 
likumīgie apgādnieki, kopā dzī-
vojošie ģimenes locekļi vai kopā 
dzīvojošās personas objektīvu 
apstākļu dēļ nevar nodrošināt mi-
nētajām personām nepiecieša-
mo aprūpes mājās pakalpojumu. 

11. Par objektīviem apstāk-
ļiem likumīgo apgādnieku, kopā 
dzīvojošo ģimenes locekļu vai 
kopā dzīvojošo personu nespē-
jai veikt aprūpi uzskatāms kāds 
(kādi) no kritērijiem:

4.1.  apgādnieka veselība,

4.2.  atrašanās medicīniskās 
vai sociālās rehabilitācijas insti-
tūcijā,

4.3.  atkarība no apreibino-
šām vielām,

4.4.  nodarbinātība,

4.5.  dzīvesvietas attālums – 
dzīvo ārpus Latvijas,

4.6.  atbilstība trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam.

12. Bez noteikumu 10. pun-
ktā minētajām personām aprū-
pes mājās pakalpojumu ir tiesī-
bas saņemt vientuļām perso-
nām, kuras vecuma vai saslim-
šanas izraisītu funkcionālu 
traucējumu dēļ nevar patstāvī-
gi veikt ikdienas mājas darbus 
un savu personisko aprūpi, dzī-
vo vienas un kuru ienākumi ne-
pārsniedz valsts normatīvajos ak-
tos noteikto minimālās darba 
algas apmēru. 

13. Sociālās aprūpes mājās 
pakalpojums ietver pagaidu vai 
pastāvīgus aprūpētāja pakalpo-
jumus atbilstoši personas indivi-
duālajām vajadzībām:

13.1. pirmā līmeņa aprūpes 
mājās pakalpojums paredz ap-

rūpētāja apmeklējumus 20 stun-
das mēnesī un ietver: dzīvoja-
mo telpu uzkopšana, produktu, 
medikamentu un saimniecības 
preču piegāde, veļas nodošana 
veļas mazgātavā un saņemša-
na, atkritumu iznešana, komu-
nālo u.c. maksājumu kārtošana 
pēc vajadzības, ārsta un citu me-
dicīnas darbinieku izsaukšana, 
logu mazgāšana divas reizes ga-
dā, pavadoņa pakalpojumi, pa-
līdzība dokumentu kārtošanā, 
apmeklējumi slimnīcā, pārrunas 
par nepieciešamo aprūpi;

13.2. otrā līmeņa aprūpes 
mājās pakalpojums paredz ap-
rūpētāja apmeklējumus 30 stun-
das mēnesī un ietver pirmā līme-
ņa aprūpes pakalpojumus un 
pēc vajadzības: personiskā ap-
rūpe – mazgāšanās, nagu grie-
šana, skūšanās, ķemmēšanās;

13.3. trešā līmeņa aprūpes 
mājās pakalpojums paredz ap-
rūpētāja apmeklējumus 40 stun-
das mēnesī un ietver pirmā un 
otrā līmeņa aprūpes pakalpoju-
mus un pēc vajadzības: ēdiena 
pagatavošana, trauku mazgāša-
na, gultas klāšana.

14. Aprūpes mājās pakalpo-
jumus sniedz aprūpētāji darba 
dienās, laikā no 8.00 līdz 17.00. 
Aprūpes mājās pakalpojuma 
sniegšanas laiks tiek saskaņots 
ar katru aprūpējamo individuāli. 
Samaksu par aprūpētāja darbu 
nosaka atbilstoši darba apjo-
mam saskaņā ar Aizkraukles 
novada domes lēmumu. 

15. Aprūpes mājās pakalpo-
jumu sniegšanas nepiecieša-
mību un aprūpējamās perso-
nas atbilstību pakalpojuma sa-
ņemšanai, kā arī sniegtā pakal-
pojuma kvalitātes izvērtēšanu 
atbildīgais sociālais darbinieks 
veic vienu reizi gadā vai nepie-
ciešamības gadījumā biežāk, 
mainoties personas veselības 
stāvoklim vai citiem apstākļiem.

V  Sociālās aprūpes  
pakalpojums ilgstošas  
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā 

16. Tiesības saņemt sociālās 
aprūpes pakalpojumu ilg stošas 
sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijā ir perso-
nām, kuras vecuma vai saslim-
šanas izraisītu funkcionālu trau-
cējumu dēļ nevar patstāvīgi veikt 
ikdienas mājas darbus un savu 
personisko aprūpi, un kurām ne-
pieciešamais pakalpojuma ap-
joms pārsniedz aprūpei mājās 
noteikto apjomu un šo personu 
likumīgie apgādnieki objektīvu 
apstākļu dēļ nevar nodrošināt mi-
nētajām personām nepiecieša-
mo aprūpes pakalpojumu.

17. Par objektīviem apstāk-
ļiem likumīgo apgādnieku nespē-
jai veikt aprūpi uzskatāmi notei-
kumu 11. punktā minētie kritēriji. 

18. Samaksu par sociālajiem 
pakalpojumiem persona vai tās 
likumiskais pārstāvis un/vai 
pašvaldība veic saskaņā ar MK 
27.05.2003. noteikumiem Nr.275 
„Sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu sa-
maksas kārtība un kārtība, kādā 
pakalpojuma izmaksas tiek seg-
tas no pašvaldības budžeta”;

19. Sociālajam dienestam at-
sevišķos gadījumos ir tiesības no-
teikt citu personai (ģimenei) vai 
personas apgādniekam labvēlī-
gāku pakalpojuma samaksas kār-
tību, ņemot vērā personas (ģime-
nes) un/vai personas apgādnieka 
materiālos resursus. 
VI  Sociālās aprūpes  
pakalpojums ilgstošas  
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā  
bērniem

20. Ilgstoša sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija institū-
cijā bērniem ir pakalpojums, kas 
nodrošina bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikuša-
jiem bērniem mājokli, pilnu aprū-
pi, audzināšanu un sociālo reha-
bilitāciju, ja bērna ārpusģimenes 
aprūpi nav iespējams nodroši-
nāt audžuģimenē vai pie aizbil-
dņa, kā arī pilnu aprūpi un soci-
ālo rehabilitāciju bērniem ar 
smagiem garīgās attīstības trau-
cējumiem. 

21. Sociālais pakalpojums 
tiek piešķirts Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā.

22. Īslaicīga sociālā aprūpe 
un sociālā rehabilitācija institū-
cijā bērniem ir pakalpojums, kas 
nodrošina terminētu pilnu soci-
ālo aprūpi un sociālo rehabilitā-
ciju bērniem, kuru ģimenēs krī-
zes situācijas rezultātā ir bērnu 
attīstībai nelabvēlīgi apstākļi. 

23. Pieprasot šo pakalpojumu, 
bērnu vecāki vai likumiskais 
pārstāvis iesniedz Sociālajā die-
nestā iesniegumu un dokumen-
tus, kas pamato šī pakalpojuma 
nepieciešamību.

23.1. psihologa/sociālā dar-
binieka atzinumu par sociālās 
rehabilitācijas institūcijā nepie-
ciešamību, 

23.2. ģimenes ārsta atzinumu 
par bērna veselību un kontrindi-
kāciju neesamību.

VlI  Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums

24. Sociālā rehabilitācija ir 
pasākumu kopums, kas vērsts 
uz sociālo funkcionēšanas spē-
ju atjaunošanu vai uzlabošanu, 
lai nodrošinātu sociālā statusa 
atgūšanu un iekļaušanos sabied-
rībā un iekļauj pakalpojumus per-
sonas dzīvesvietā vai sociālās 
aprūpes vai sociālās rehabilitā-
cijas institūcijā.

25. Tiesības saņemt pakal-
pojumu ir personām, kuras sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem 
atzītas par trūcīgām vai mazno-
drošinātām personām, un per-
sonām ar funkcionāliem traucē-
jumiem:

25.1. bērniem, kuri cietuši no 
vardarbības, un ir saņēmuši so-
ciālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus par valsts budžeta līdzek-
ļiem, bet tie ir nepietiekami vai 
uz šo pakalpojumu saņemšanu 
par valsts budžeta līdzekļiem ir 
jāgaida rindā, bet pakalpojums 
ir nepieciešams nekavējoties.

26. Pakalpojuma saņemša-
nai jāiesniedz sociālā darbinie-
ka vai cita speciālista (ģimenes 
ārsta, psihologa, psihiatra, nar-
kologa u.c.) atzinums par soci-
ālās rehabilitācijas pakalpoju-
ma nepieciešamību;

27. Neizvērtējot ģimenes 
(personas) materiālo stāvokli, 
tiesības saņemt šo pakalpoju-
mu ir personām krīzes situāci-
jās (ģimenes locekļa traģiska 
bojāeja, vardarbība, stihiskas 
nelaimes u.tml.)

28. Tiesības saņemt sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu at-
balsta un izglītojošo grupu vei-
dā, neizvērtējot ģimenes (per-
sonas) materiālo stāvokli, ir 
personām ar invaliditāti un viņu 
ģimenes locekļiem, pensijas 
vecuma personām, ģimenēm 
ar bērniem, kurās ir bērna attīs-
tībai nelabvēlīgi apstākļi un ci-
tām personu grupām, kurām 
tas nepieciešams.

29.  Pēc sociālā darbinieka 
vai iedzīvotāju grupas ierosinā-
juma Sociālais dienests viena 
mēneša laikā izvērtē šī pakal-
pojuma nepieciešamību un pie-
ņem lēmumu par sociālās reha-
bilitācijas pakalpojuma organi-
zēšanu. 
VIII  Ģimenes asistenta  
pakalpojums 

30. Ģimenes asistenta pakal-
pojums nodrošina atbalsta snieg-
šanu un apmācības sociālo pras-
mju apgūšanā, bērnu aprūpē un 
audzināšanā, mājsaimniecības 
vadīšanā.

31. Tiesības saņemt šo pa-
kalpojumu uz laiku līdz 6 mēne-
šiem ir:

31.1. ģimenēm ar bērniem, 
kurām nav pietiekamu prasmju 
un iemaņu bērnu audzināšanā 
un mājsaimniecības vadīšanā 
un kuras saskaņā ar normatīva-
jiem aktiem atzītas par trūcīgām 
vai maznodrošinātām ģimenēm 
-  līdz 15 stundām nedēļā;

31.2. jauniešiem pēc ārpus-
ģimenes aprūpes, kuriem nav 
pietiekamu prasmju un iemaņu 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai, 
neizvērtējot ienākumus - līdz 5 
stundām nedēļā; è  5. lpp.
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    31.3. personām ar garīgā rakstura 
traucējumiem, kurām nepieciešams 
atbalsts un apmācība sociālo pras-
mju apgūšanā, neizvērtējot ienāku-
mus - līdz 25 stundām nedēļā.

32. Ģimenes asistenta pakalpoju-
ma nepieciešamību, kā arī pakalpo-
juma kvalitātes izvērtēšanu atbildī-
gais sociālais darbinieks veic vienu 
reizi gadā vai nepieciešamības gadī-
jumā biežāk. 

33. Tiesības sniegt ģimenes asis-
tenta pakalpojumus ir personām, kuras 
ieguvušas izglītības, sociālā darba, so-
ciālās rehabilitācijas, pedagoģijas, psi-
holoģijas un medicīnas jomā, vai ku-
rām ir augstākā, vidējā vai profesio-
nālā vidējā izglītība un pozitīva piere-
dze un zināšanas bērnu audzināšanā. 

34. Samaksu par ģimenes asisten-
ta darbu nosaka atbilstoši darba ap-
jomam saskaņā ar Aizkraukles nova-
da domes lēmumu. 

IX  Dušas un veļas  
mazgāšanas pakalpojums

35. Tiesības saņemt dušas un ve-
ļas mazgāšanas pakalpojumu par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem ir 
personām, kuras saskaņā ar norma-
tīvajiem aktiem atzītas par trūcīgām 
vai maznodrošinātām personām, kā 
arī personām, kuras saņem aprūpes 
mājās pakalpojumu un:

35.1. kurām dzīvesvietā nav karstā 
ūdens un nav iespēju pieslēgt veļas 
mazgājamo mašīnu;

35.2. kurām vecuma vai slimības 
izraisīto funkcionālu traucējumu dēļ ir 
grūtības izmazgāt veļu.  

36. Mazgāšanos dušā viena per-
sona var saņemt vienu reizi nedēļā. 
Veļas mazgāšanas pakalpojumu var 
saņemt viena persona trīs reizes mē-
nesī.  

37. Pakalpojums tiek piešķirts 
darbspējīgai personai uz 6 mēne-
šiem, pensijas vecuma personām un 
personām ar invaliditāti uz 12 mēne-
šiem. 

X  Lēmuma paziņošana,  
apstrīdēšanas  
un pārsūdzēšanas kārtība

38. Par pieņemto lēmumu Sociā-
lais dienests informē personu Admi-
nistratīvā procesa likumā  noteiktajā 
kārtībā, norādot lēmuma apstrīdēša-
nas kārtību. Sociālā dienesta lēmu-
mu  var apstrīdēt Aizkraukles novada 
domē.

39. Aizkraukles novada domes lē-
mumu Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Ad-
ministratīvajā rajona tiesā.

XI  Noslēguma jautājumi 

40. Saistošie noteikumi stājas spē-
kā  likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā 
noteiktajā kārtībā.

41. Ar šo saistošo noteikumu spē-
kā stāšanās dienu spēku zaudē Aiz-
kraukles novada domes 2007.gada 
29.novembra noteikumi Nr.10 “Par 
sociālo pakalpojumu sniegšanu Aiz-
kraukles novadā.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

SAISTOŠIE  
NOTEIKUMI 

Nr.2015/6

è  5. lpp.

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošie noteikumi pieņemti sakarā ar 
jaunu sociālo pakalpojumu veidu ievieša-
nu pašvaldībā un esošo sociālo pakalpo-
jumu pilnveidošanu.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldī-
bas sniegto sociālo pakalpojumu veidus, 
tiesības saņemt sociālos pakalpojumus 
un to saņemšanas kārtību.

Tiesības saņemt šos pakalpojumus ir 
personām, kuras ir deklarējušas savu dzī-
vesvietu un dzīvo Aizkraukles novadā. 
Pašvaldība par budžeta līdzekļiem sniedz 
pakalpojumus – sociālā aprūpe mājās, 
sociālā aprūpe ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā pie-
augušām personām ar funkcionāliem 
traucējumiem un pensijas vecuma perso-
nām, kā arī bērniem, sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumi – gan institūcijā, gan dzī-
vesvietā, dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojums. Jauns sociālā pakalpojuma 
veids ir ģimenes asistenta pakalpojums, 
kas nodrošina atbalsta sniegšanu un ap-
mācības sociālo prasmju apgūšanā, bēr-

nu aprūpē un audzināšanā, mājsaimnie-
cības vadīšanā. Šāda veida atbalstu var 
saņemt jaunieši pēc ārpus ģimenes aprū-
pes, sociālā riska ģimenes ar bērniem, 
kurām trūkst prasmju un zināšanu gan 
bērnu audzināšanā, gan mājsaimniecī-
bas vadīšanā, kā arī personas ar garīga 
rakstura traucējumiem, kuriem nepietie-
kamas sociālās prasmes. 

Saistošie noteikumi nosaka sociālā die-
nesta lēmuma apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtību.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Ģimenes asistenta pakalpojumu 2015.
gadā ir plānots nodrošināt 4 ģimenēm  ar 
bērniem vidēji  8h nedēļā. 

Nepieciešamais finansējuma apmērs, 
ja asistenta atalgojuma  stundas tarifa likme 
6.00 euro (4 x 6 euro x 8h x 24ned.) 4608 
euro, valsts sociālās apdrošināšanas iemak-
sas 23.59% -1087 euro, kopā 5695 euro 
- 6 mēnešos.

Ņemot vērā, ka Aizkraukles novadā 
pašvaldības sniegtajiem sociālajiem pa-
kalpojumiem 2014.gadā izlietoja 35 257 

euro t.i. 5.4% no visiem pašvaldības bu-
džeta izdevumiem sociālā atbalsta pasā-
kumiem un to, ka sociālai  palīdzībai izlie-
toto līdzekļu apjoms samazinās, jo no 
2011.gada pakāpeniski samazinās trūcī-
go personu skaits (2013.g. - 900 perso-
nas, 2014g.-738 personas), asistenta pa-
kalpojuma ieviešana neatstās būtisku ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi  
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi nerada tiešu ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā. 

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Personas var griezties saistošo notei-
kumu piemērošanā Aizkraukles novada 
pašvaldībā.   

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 
    Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

APSTIPRINĀTS   ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.marta lēmumu nr.51 (protokols Nr.4, 6.§)

Izstrādāts  saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.1 pantu

Saistošo noteikumu Nr.2015/6 “Par sociālo pakalpojumu sniegšanu Aizkraukles novadā”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Pielikums

Apsveikumi dzejniecei
Konkursa  „Aspazijai 150”  žūrija ir novērtējusi iesūtītos 

skolēnu darbus. Apsveikumus latviešu dzejniecei As-
pazijai bija iesūtījuši 67 skolu 273 skolēni, mūziku komponē-
juši 22 skolu 28 skolēni.

Aizkraukles pilsētas sākumskolas 4.b klases (audzinātāja 
Ilze Elksne) skolēnu Lauras Brolišas, Sindijas Varakājas, 
Luīzes Špundzānes, Haralda Babra apsveikumi Aspazijai ir 
iekļauti 18 labāko darbu sarakstā 4.-6. klašu grupā.

Apsveikumi būs skatāmi izstādē Aspazijas mājā Dubultos.

Mūzikas autoru piecniekā ir iekļuvusi mūsu 5.c klases 
skolniece Laura Miķelsone (mūzikas skolotāja Ināra Pumpa-
se). Priecājamies!

INNA GRAHOVSKA,  
pilsētas sākumskolas direktores vietniece

“Kā meža vanags  
man dvēsele…”

Aspazija un Rainis šogad ir daudzu mutēs, jo viņiem 
šogad 150. dzimšanas diena. Labi, ka arī jauniem cil-

vēkiem atrodas kāds patīkams literārs darbs, ko iemācīties 
no galvas. 21. aprīlī Pilsētas bibliotēkā satikās dažādu paau-
džu radoši cilvēki, lai paustu savu dzejas redzējumu. Aiz-
kraukles novada ģimnāzijas audzēkņi Reinholds Sprukulis, 
Dāvis Paugurs, Lāsma Kukule, Kate Cepure, Laima Birkava 

izjusti runāja jubilāru tekstus, 
skanēja dziesmas ar Aspazijas 
vārdiem. Pašu un kaimiņu nova-
du bibliotēku vadītāji un darbinie-
ki saņēma poētiskus suvenīrus 
ar uzrakstiem MĪLA, SAULE, 
LAIME, CERĪBA, ko bija veidoju-
šas 8. b klases skolnieces Laima 
un Kristīne. Šo sarīkojuma daļu 
iedvesmoja Ieva Salzemniece.

Skolotāja Lolita Ondzule iepa-
zīstināja ar ģimnāzijas 7.b klases 
skolēnu animācijas darbiem, vel-
tītiem Aspazijai. Par Kristera Ko-
kara darbu varēs nobalsot latvie-
šu valodas un literatūras skolotā-

ju organizētā konkursa finālposmā portālā Delfi, jo no simt 
darbiem tas atzīts par vienu no 18 labākajiem.

Jauku noskaņu bibliotēkas pasākumu zālē radīja arī bērnu 
nodaļas darbinieču jaukie Aspazijas dzejoļu dramatizējumi 
leļļu teātra formā. Skatītāju vidū bija ģimnāzijas 12.a klase, 
ģimnāzistes mācījās no pensionāru deju grupas kundzēm kā 
cienījamos gados stalti turēties, dejojot ar īpaši Aspazijas stilā 
noformētām platmalēm galvās. Šāda jubilejas svinēšana bija 
jautra un emocionāla.

IEVA SALZEMNIECE,  
novada ģimnāzijas skolotāja

Skolēni – Aspazijas un Raiņa darbu izpildītāji (no kreisās) Laima Birkava, Kate Cepure, Dāvis Paugurs, Lāsma 
Kukule, Reinholds Sprukulis.

Aspazija. 

Haralda Babra zīmējums



Visa Aizkraukle riteņos!

Aizkraukles jaunieši 
skries, vācot ziedojumus

6. 2015. gada 9. maijs

Patīkams  
pārsteigums

1.maijā biedrība "Vecāki 
Aizkrauklei" rīkoja ikgadējo 
velo dienu ģimenēm ar bēr-
niem. Ģimenes ar bērniem ti-
kās pie Sporta centra, kur no-
tika veiklības stafetes, lai ie-
gūtu tiesības piedalīties velo-
braucienā. Velobraucējiem  ceļā 
bija  jāveic uzdevumi vairākos 
kontrolpunktos.

„Finišā pie Aizkraukles Pil-
sētas kultūras nama velosipē-

distus gaidīs  kāds pārstei-
gums”, tā solīja galvenā orga-
nizatore Zane Romanova, bet 
vislielāko pārsteigumu piedzī-
voja tieši „Vecāki Aizkrauklei” 
un pati Zane – tik daudz ģime-
ņu ar bērniem un visdažādā-
kajiem braucamajiem bija at-
nākuši aktīvi piedalīties šajā 
pasākumā! Par to gan rīkotā-
jiem, gan visiem dalībniekiem 
bija neviltots prieks.

Pie Kultūras nama mazie 
braucēji un viņu pavadoņi ne 
tikai kopīgi nofotografējās, 

cenšoties satilpt  vienā bildē, 
bet arī vēroja, kā sarodas lie-
lie riteņbraucēji ar kalnu divri-
teņiem. Arī sportiskāk noska-
ņotie bērni varēja piedalīties 
velokluba „Garām ejot” rīko-
tajās īpašajās sacensībās 
bērniem.

Dalībnieku  
rekords

Pēc mazo brauciena no 
Sporta centra līdz Kultūras 
namam uz savas starta līnijas 

stājās vairāk nekā simts pie-
augušo, kas bija sabraukuši 
no dažādām Latvijas vietām, 
lai mērotos spēkiem lielākās 
trasēs. 

1.maijā jau trešo reizi notika 
Kalnu divriteņu velomaratons, 
ko rīkoja biedrība “Garām ejot”. 
Šis sporta pasākums parasti 
pulcē vairāk nekā 100 velospor-
ta entuziastu no dažādām Latvi-
jas vietām  – gan pieredzējušus 
braucējus, gan iesācējus.

Tautas klasē  23 kilometru 

distanci veica 74, bet marato-
na distanci – 46 km (divi apļi) 
veica 45 dalībnieki, pavisam 
160 dalībnieku. 

Iepriekšējos gados velo-
braucēji ļoti labi novērtēja Aiz-
kraukles velosporta entuzias-
tu ierīkoto trasi, kura ved no 
pilsētas caur pagasta skaistā-
kajām vietām Daugavas sen-
lejā, arī kalnu un citu pārbau-
dījumu te pietiek.

Velomaratona rezultātus  
lasiet: www.garamejot.lv. 

Aizkraukles jaunieši sa-
darbībā ar ziedot.lv pir-

mo reizi Latvijā īstenos vienrei-
zēju akciju – vāks ziedojumus 
ar skriešanas palīdzību. Ik-
viens aizkrauklietis līdz 17.mai-
jam tiek aicināts ziedot kaut 
nelielu summu www.ziedot.
lv/6791, atbalstot Viļņa Plū-
mes stipendiju Aizkraukles at-
tīstībai, kas palīdz jauniešiem 
pārvarēt finansiālās grūtības 
ceļā uz augstāko izglītību. Sa-
vukārt, skrējēju komanda 15 
cilvēku sastāvā 17.maijā kopī-
giem spēkiem veiks 202 kilo-
metru distanci,  pārstāvot Aiz-
kraukli starptautiskajā Lattele-
com Rīgas maratonā.

“Aicinu ikvienu atbalstīt mū-
su sparīgos jauniešus viņu 
unikālajā iecerē personīgu iz-
aicinājumu apvienot ar tiešām 
svētīgu darbu – papildināt V.Plū-
mes piemiņas stipendijas fon-
du, kurš ik gadu palīdz iegūt 
augstāko izglītību kādam aiz-
krauklietim, kuram tas citādi 

nebūtu iespējams materiālu 
apstākļu dēļ,” uzsver Aiz
kraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums.

Turklāt veikt ziedojumu por-
tālā ziedot.lv ir īpaši parocīgi 
– to iespējams izdarīt gan ar 
internetbankas, gan jebkuras 
maksājumu kartes starpniecī-
bu. Tāpat ziedotājiem iespē-
jams palikt anonīmiem. Lai 
ziedojums sasniegtu īsto ad-
resātu, jāizmanto adrese 
www.ziedot.lv/6791 .

Tikmēr skrējēji turpina aktīvi 
gatavoties maratonam, kurā vai-
rums no komandas dalībniekiem 
skries garāko distanci savā mū-

žā – teju puse veiks pusmarato-
na distanci, kamēr 3 skrējēji do-
sies 10 km distancē, bet vēl pieci 
izvēlējušies 5 km trasi.

Pēc pieteikumu izvērtēša-
nas dalībai stipendijas ko-
mandā aptiprināti Aizkraukles 
jaunieši Kristaps Deinis, Jānis 
Ozols, Valts Benjavs, Sergejs 
Trokmanis, Ieva Juškeviča, 
Jānis Zālītis un Kristiāna Bir-
ne, kuriem skrējienā pievieno-
sies līdzšinējie stipendiāti Jūli-
ja Šapolovska, Edgars Prozo-
rovskis, Līva Poriete un Gu-
nārs Svenčs. Tāpat skrējienā 
piedalīsies arī ģimenes pār-
stāvji Baiba Plūme, Artūrs 
Plūme, Māris Plūme un Nor-
munds Juraševskis.

Plašāka informācija par ko-
mandu un atbalstīšanas iespē-
jām pieejama www.stipendija.
plume.lv. Ziedo jau tagad!

Informāciju sagatavoja 
BAIBA PLŪME 

Lielā Talkā veiksmīgi no-
slēgusies. Tajā no sirds 

piedalījušies daudzi mūsu no-
vada iedzīvotāji, un Aizkrauk-
le šajā pavasarī atkal kļuvusi 
tīrāka un skaistāka. Ik brīdi 
mums katram ir iespēja pie-
dalīties un dalīties ar to, kas 
mums ir, caur šīm darbībām 
kļūstot stiprākiem un garīgi 
bagātākiem. 

Aizkraukliešiem tiek piedā-
vāta iespēja iesaistīties starp-
paaudžu sadarbības projektā. 
TRANS Escouts ir Eiropas 
Savienības atbalstīts projekts, 
kura realizēšanā iesaistījusies 
biedrība „Aizkraukles reģio-
nālā Tautskola” sadarbībā ar 
Aizkraukles Pieaugušo izglītī-
bas un inovāciju atbalsta cen-
tru. ES projekts, kuru Latvijā 
koordinē biedrība „LIKTA” 
(Latvijas Informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas aso-
ciācija), vienlaikus tiek reali-
zēts arī Spānijā, Horvātijā un 
Lietuvā.

Projekta ietvaros notiek  
praktiska sadarbība un pras-
mju apmaiņa starp jauniešiem 
un senioriem. Projektā vēl tiek 
aicināti jaunieši līdz 25 gadu 
vecumam un cilvēki brieduma 
gados – no 55 gadu vecuma. 

Jauniešiem dalība projektā 
ir īpaša iespēja apgūt pieredzi 
un  strādāt  kā IKT pasniedzē-
jiem senioru auditorijai, snie-
dzot praktiskas prasmes, kā 
veiksmīgāk  izmantot epakal-
pojumus, sociālos tīklus un 

rūpēties par drošību evidē.  

Savukārt seniori projektā 
var nodot savu dzīves un dar-
ba pieredzi jauniešiem, darbo-
joties kā padomdevēji, iepa-
zīstinot viņus gan ar karjeras 
veidošanas ceļiem, gan snie-
dzot praktiskas prasmes vides 
izpratnē, skaņu pasaulē, foto-
grafēšanā, rokdarbos, māj-
saimniecībā u.c. Projekts stip-
rina paaudžu sadarbību, kopī-
bas sajūtu, kā arī sniedz jau-
nas zināšanas un prasmes.

Par veikto darbu ikviens 
jaunietis saņems apliecinošus 
dokumentus –  par mācīšanu 
un veikto brīvprātīgo darbu. 
Savukārt seniori, kuri aktīvi 
darbosies projektā, iegūs cita 
veida godpilnu apliecinājumu 
paveiktajam. Par projekta da-
lībniekiem tiks veidota īpaša 
Goda grāmata, tā gaitā būs 
vēl dažādi jauki pārsteigumi. 
Noslēguma pasākums plā-
nots Aizkraukles novada svēt-
kos jūlijā. 

Vairāk  informācijas: ostrovska
anita@inbox.lv; piiac.aiz
kraukle@inbox.lv vai pa tālru-
ni: 29497587, 65133902. 

ANITA OSTROVSKA, 
biedrības „Aizkraukles  

reģionālā Tautskola” vadītāja

Siltums no „Seces koka”

Pēc Finanšu komitejas sēdes novada do-
mes deputāti iepazinās ar SIA “Seces koks” 

uzbūvēto šķeldas katlumāju, kura kopš 8. aprī-
ļa siltumenerģiju piegādā uzņēmumam “Aiz
kraukles siltums”. Pašlaik tieši jaunā katlu mā-
ja nodrošina vajadzīgo temperatūru, un gāze 
apkurei netiek izmantota. 

Jauni vaibsti pilsētas  
sejā

Aprīlī jaunus „vaibstus” ieguvusi Spīdolas 
iela un centrālais laukums. Spīdolas ielā 

kādreizējo dāliju rindas vietā iestādīti ilggadī-
gie stādījumi – irbeņlapu fizokarpi un vītoliņi 
‘Nitida’. Centrālajā laukumā novietoti trīs lieli 
puķu trauki, kas ražoti Liepājā. 

Sadarbības projekts



Uz Igauniju 
pēc pieredzes

Esi laimīgs –  radi!
7.2015. gada 9. maijs

17.aprīlī Aizkraukles Tautas teātris skatītāju 
vērtējumam nodeva Harija Gulbja lugas “Viena 
ugunīga kļava” pirmizrādi, pie viena atzīmējot 
sava režisora Jura Kalvišķa „apaļu” jubileju. 

„Viena ugunīga kļava”  ir pirmā H.Gulbja lu-
ga, kas iestudēta Drāmas teātrī  (1967.). Apri-
tējis gandrīz pus gadsimts, tomēr cilvēciskās 
attiecības, kurām veltīta luga, aktuāla jopro-
jām. Mūsējie aktieri, kā vienmēr spēlēja labi, 

kaut arī nedaudz jutās pirmizrādes nedrošība. 
Lomās – gan mums labi pazīstamie  aktieri Ul-
dis Dzērve, Sandra Paugure, Indra Ķimele, 
Laura Kokina, Anta Teivāne, Ansis Martinsons,  
gan bija piesaistīti jauni spēki. Dekoratore  
Taiga Kalvišķe.

Patīkami, ka par tautas teātra izrādi interesi 
izrādīja daudz apmeklētāju.

Viena ugunīga kļava

Atbalstiet, atnāciet, nosoliet! Aizkraukles Profesionā-
lās vidusskolas direkto-

re Ruta Krūkle, viņas vietnie-
ce Velta Narkevičina, saim-
niecības vadītājs Jānis Bēr-
ziņš, projektu vadītāja Inita 
Šale, galdnieku profesionālo 
priekšmetu skolotājs Māris 
Rukmanis, automehāniķu sko-
lotājs Edgars Šals un pavāru 
skolotāja Aina Puniņa aprīlī 
devās profesionālās pieredzes 
braucienā uz Igauniju. Aiz
krauklieši iepazinās  ar Pērna-
vas kompetences centru, Talli-
nas Celtnieku skolu, Tallinas 
Tūrisma skolu un Rakveres 
arodvidusskolu. Visās vietās  
mūs uzņēma atsaucīgi, pa-
stāstot skolas vēsturi, attīstību 
un perspektīvo skatījumu. Ļoti 
atklāti tika diskutēts par aktua-
litātēm profesionālās izglītības 
sistēmā  gan par pozitīvām, 
gan ne tik veiksmīgām lietām. 
Katrs varēja apskatīt skolu 
materiālo bāzi, darbnīcas un 
vērot audzēkņu darbību mācī-
bu stundās. Šo skolu izglītības 
programmu profili ir līdzīgi mū-
su skolā īstenotajām izglītības 
programmām. Arī Igaunijas 
skolās ir ieguldīti lieli Eiropas 
Savienības līdzekļi, kas ļāvuši 
izveidot modernu, darba tir-
gum atbilstošu materiāli teh-
nisko bāzi. 

Lai uzturētu audzēkņu skai-
tu, skolas aktīvi strādā pieau-
gušo apmācībā, rīko dažādus 
kursus. Arī Igaunijā ir aktuāls 
jautājums par darba vidē bal

stītu apmācību – skolas aktīvi 
īsteno šo apmācību, jo blakus 
skolām ir daudz lielu uzņēmu-
mu, kuri ir ieinteresēti strādā-
jošo sagatavošanā.

Igaunijā ir daudz nelielu gru-
pu. Skolu direktori pastāstīja, 
ka Igaunijā skolas var lemt pa-
šas par audzēkņu skaitu gru-
pās. Katram audzēknim valsts 
apmaksā pusdienas. Tiek ap-
maksāti arī ceļa izdevumi uz 
skolu. Audzēkņiem ir pieeja-
ma valsts stipendija 60 eiro. 

Pašreiz igauņu skolas pāriet 
uz trīsgadīgām mācību prog-
rammām. Ir nodalīta profesija 
no vispārējās izglītības. Audzēk-
nis var izvēlēties, vai kārtot vis-
pārējās izglītības eksāmenus. 

Skolas iesaistās dažādos 
Eiropas Savienības projektos. 
Nesen skolas ir beigušas vē-
rienīgos ERAF projektus, un 
turpmāk būs jāmācās iztikt ar 
finansējumu, kas piešķirts.  
Ļoti daudz jauniešu tiek sūtīti 
uz praksi ārzemēs. 

Pieredzes apmaiņas laikā 
tikāmies ar Bulgārijas jaunie-
šiem, kuri bija praksē Tallinas 
viesnīcās, restorānos. Viņi ļoti 
atzinīgi novērtē prakses laikā 
gūto pieredzi.

Igaunijā profesionālās izglī-
tības reformas ilgst jau 15 ga-
du, tāpēc tā ir tikusi tālāk nekā 
Latvija. 

INITA ŠALE,  
APV projektu vadītāja

Tallinas Tūrisma skolā kopā ar praktisko mācību skolotāju pavāriem.

Pieteikties līdz 
7.jūnijam

Lauku atbalsta dienests izsludinājis vietējo rīcības gru-
pu projektu iesniegumu pieņemšanu Lauku attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam (LAP) pasākumā “At-
balsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā 
attīstība)” un Rīcības programmas pasākumā “Sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana”. 

Vietējo rīcības grupu projektu iesniegumi tiks pieņemti no  
7. maija līdz 7. jūnijam.

Vairāk lasiet: http://esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunu-
mi/16410/.

Biedrība „Aizkraukles reģionālā Tautsko-
la” ielūdz uz 2014.2015. sezonas no

slēguma pasākumu 

„Laimīgs, jo radošs”
15.maijā  

Aizkraukles pilsētas kultūras namā.

17:15 – Tautskolas biedru sapulce

No 18:00 

• Mākslas izstādes atklāšana un neliels 
ieskats studiju darbībā: gleznošanas,  zīda ap-
gleznošanas, rokdarbu, rotu izgatavošanas, 
papīra dizaina, fotostudijas,  floristikas un di-
zaina, pinumu.c.

• „Laimīgi bērni mācās labāk” – saruna 

ar  Kristīni Libertu, Tautskolas 
"99 Baltie zirgi" pamatskolas 
filiāles „Ikšķiles Brīvā Skola” 
vadītāju.

• Pateicības brīdis iz-
stādes veidotājiem un darbu autoriem.

• Neformālā daļa ar mūziku, maziem 
pārsteigumiem un jauku kopā būšanu.

Uz izstādes atklāšanu un diskusiju aicināti 
visi interesenti.

Tuvāka  informācija par pasākumu pa tālruni 
29497587 (Anita) vai aizregtautskola@inbox.lv.

Uz tikšanos Aizkraukles pilsētas kultūras namā!

TAUTSKOLAS PADOME

Aizkraukles novada so-
ciālā dienesta paspār-

nē jau 10 gadu darbojas die-
nas centrs „Solis”, kas apvie-
no jauniešus ar invaliditāti. 
Regulāri notiek radošās no-
darbības, kurās tiek apgūtas 
zīmēšanas, veidošanas, kolā-
žu izgatavošanas un citas 
prasmes. 

Atkal esam cītīgi strādājuši, 
un pamazām visa gada garu-
mā tika veidoti jauni, intere-
santi darbi.

Pavasaris ir klāt, un labās 
tradīcijas turpinās. Aicinām 
Jūs piedalīties ikgadējā rado-
šo darbu izstādēizsolē. Ce-
ram, ka kāds no mūsu radīta-
jiem darbiem jūs iepriecinās, 
uzrunās, un turpmāk tam at-
radīsies vieta kādā uzņēmu-
ma biroja telpā vai mājoklī.

Kāda gan būtu pasaule bez 
sapņiem? Arī mums tādi ir: 
krāsaini, drosmīgi, ilgi auklēti 
un loloti. Par izsolē iegūtajiem 
līdzekļiem tās jaunajiem auto-

riem tiks organizēta ekskursi-
ja, lai apskatītu kādu tālāku 
mūsu Latvijas novadu, vēstu-
riskos objektus, dabu. Ļoti ce-
ram iegādāties specifisko 
sporta spēli Boccia, kuru var 
spēlēt cilvēki ar ierobežotām 
kustību iespējām.

Uz tikšanos 15.maijā 
plkst. 15:00!

IVETA STUGLE,  
dienas centra „Solis”  

nodarbību vadītāja

Skrējēju netrūka
3.maijā notikušā 2.Aizkrauk-

les pusmaratona rīkotāji no 
Sporta centra var būt gandarīti 
– skrējēju netrūka. Pusmara-
tona distancē (21,097 km) de-
vās dažādu vecumu 16 sievie-
tes un 60 vīriešu.  Tautas gru-
pā 5,3 km skrēja 60 dalībnie-
ku, bet bērnu distancē ( 300 m 
vai 1000 m) devās 53 gados 
jaunie skrējēji. Dalībnieki bija 
ieradušies no dažādām vietām 

– Rīgas, Siguldas, Gulbenes 
u.c., pat no Oslo!

Patīkami brīvajā dienā izkus-
tējās arī līdzjutēju bariņi. Pēc 
velosipēdu pasākumiem un 
pusmaratona varam secināt – 
Aizkraukle kļūst kustīgāka!

Deviņas medaļas
26.aprīlī Latvijas karatē klu-

ba „Kadzan” dalībnieki sacen-
tās ar citiem Latvijas karatē 
čempionātā „Tan”  (Rīgā), kurā 

piedalījās 350 karatē sportistu 
no Baltkrievijas, Latvijas, Lie-
tuvas un Igaunijas. Aizkrauk-
lieši nepalika bez čempionāta 
medaļām: 1.vietā Līna Pado-
ma (9g., 38kg), Valērijs Se-
bežs (14g.,48kg), Dāvis Kel-
manis (11g., 43kg); 2.vietā Ed-
gars Laganovskis (14g., 75kg); 
3.vietā Nils Vaiders (17g. 
65kg), Artūrs Sviderskis (11g., 
40kg), Daniels Sincovs (11g., 
55kg), Alise Skudra (16g., 
69kg), Elīna Zelča (12g.,48kg).



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktores v. i. Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

8. 2015. gada 9. maijs

Pasākumi
Pilsētas kultūras namā

Svētdien, 10.maijā, 13:00 – 

Mātes dienā – 

pasākums „Aizkraukles mazulis 2014”.
Aizkraukles novada pašvaldība sveic 2014.gadā dzimušo 

bērniņu ģimenes.

Pagasta kultūras namā

Ceturtdien, 14.maijā, 12:00

Mātes dienai veltīts koncerts.
Piedalās pagasta sākumskolas audzēkņi

Pilsētas kultūras namā

Piektdien, 15.maijā, 18:00

biedrības „Aizkraukles reģionālā Tautskola”  
sezonas noslēguma pasākums 

„Laimīgs, jo radošs”, dalībnieku darbu izstāde.

IGA centra laukumā

Sestdien, 16.maijā, no 8.00 līdz 14.00

Labās sestdienas tirgus.
Gaidām gan amatniekus, gan stādu audzētājus un pārti-

kas ražotājus, gan rūpniecības preču tirgotājus.

Pieteikties pa tālruni 27717311 vai e-pastā: ieva.erdmane@
inbox.lv

Muzejā „Kalna Ziedi”

Sestdien, 16.maijā,19:00

starptautiskā  akcija „Muzeju nakts”.
Lasiet programmu! 

Aizkraukles pagasta estrādē

Sestdien, 23.maijā, 19:00

Deju svētki „Vasarai vārti vaļā”.
Piedalās Aizkraukles un Madonas deju apriņķu jauniešu 

deju kolektīvi.

Sestdien, 23.maijā, 22:00

Vasaras svētku zaļumballe,  
spēlē grupa „Nāc dejot”.

Ieeja bez maksas.

Pilsētas kultūras namā

Trešdien, 3.jūnijā, 18:00

V. Plūmes piemiņas stipendijas  
„Aizkraukles attīstībai” koncerts

Piedalās P.Barisona Aizkraukles mū-
zikas skolas koklētāju ansamblis, ģim-
nāzijas koris „DeCantare”, hiphopa un 
elektroniskās mūzikas karalis Gacho, 
Baumaņu ģimene. 

Pasākuma laikā tiks paziņots jaunais 
V.Plūmes piemiņas stipendijas ieguvējs, zīmējumu konkursa 
“Mana nākotnes Aizkraukle” noslēguma izstāde un labāko 
darbu autoru godināšana, būs iespēja ziedot stipendijas fon-
dam.

Biļetes www.bilesuparadize.lv  vai kultūras nama kasē. Bi-
ļešu cena iepriekšpārdošanā 4 eiro, skolēniem un pensionā-
riem 3 eiro. Koncerta dienā - 5 eiro. Visi biļešu ieņēmumi tiks 
ieskaitīti V.Plūmes piemiņas stipendijas fondā.

2015. gada  16.maijā –  
Muzeju nakts 

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā 
„Kalna Ziedos”

Moto: Rainim un Aspazijai -150

Pasākuma norise
19:00-01:00   

Izstāžu namā apmeklētājiem atvērta izstāde „ Rakstu raksti”, 
„Kalna Ziedu” dzīvojamajā ēkā skatāma pastāvīgā ekspozīcija  
„Daugavas krastu likteņstāsti”.

19.00-19.30   

Muzeja Atklātās krātuves atvēršana.

Aizkraukles sākumskolas programma: vizuālās mākslas dar-
bu izstāde, veltīta Raiņa un Aspazijas daiļradei. Skolēnu saga-
tavots priekšnesums „Puķu lodziņš”.

19.30-20.30   

Pirmoreiz Aizkrauklē - jauna animācijas filma „Zelta zirgs”. 
Režisors Reinis Kalnaelis. Studija „Rija”.

20.30-21.30   

Nakts orientēšanās sacensības muzejā „Daugav’s abas ma-
las…” 

Aizkraukles novada domes deputātu vārītās brīnumgardās 
Daugaviešu zupas degustācija.

21.30 - 22.00   

Aizkraukles jauktā kora „Aizkraukle” koncerts. Dziesmas ar 
Aspazijas un Raiņa vārdiem.

22.00 - 22.30   

Muzeja darbinieku sagatavota programma. Brīvais mikrofons: 
„Laiks dzejai”.

22.30 - 01.00   

Muzikāla programma „Spēlēju dancoju”.

Aizkraukles novada pensionāriem
15.maijā tiek rīkota ekskursija Aizkraukle 

-Lietuva-Birži-Burbišķi. Apskates objekti: Bur-
bušķu tulpju dārzs-izstāde, Burbišķu muiža, 
pils, parks; akmeņu kolekcija, dzirnakmens Pa-
svalē, A. Jaronītes dārzs Pabiržē. Izbraukšana 
plkst. 7:00, maksa 18 eiro.

Pieteikties 11. maijā no plkst. 8:00 Aiz-
kraukles Sociālajā centrā.

Aizkraukles pagasta 
sākumskola  

uzņem audzēkņus 
2015./2016. mācību gadam:   

pirmsskolas grupās (jau-
nākajā vecuma grupā no 1,6 
gadiem, piecgadīgo grupā un 
sešgadīgo grupā;

1.- 4. klasē.

Skolā ir peldbaseins. Dar-
bojas dažādi interešu izglītī-
bas pulciņi.

Pagarinātā dienas grupa 
strādā līdz  plkst. 17:15.

Darbojas pirmsskolas dien-
nakts grupa (arī  1.- 4. klases 
audzēkņiem). Skola papildus 
realizē programmas bērniem ar 
mācīšanās traucējumiem, fizis-
kās attīstības traucējumiem,  
somatiskām saslimšanām.

Pēc ģimenes ārsta ieteikuma 
skolā  audzēkņi saņem spe-
ciālistu bezmaksas atbalstu. 

Skolā strādā fizioterapeits, 
ārstnieciskās vingrošanas sko-
lotājs,  speciālais pedagogs, 
psihologs, sociālais pedagogs, 
logopēds, medmāsa.

Iestādē (ja ir brīvas vietas)  
uzņem arī bērnus, kuru dzīves 
vieta deklarēta citā novadā.

Interesēties pa tālr. 26113790 
vai personiski Kalna ielā – 6,  
Aizkraukles pagastā.

Otrdien, 19.maijā, 
Aizkraukles novada 

kultūras namā 
no  10:00 līdz 14:00 notiks

DONORU DIENA. 
Akcija „Palīdzēsim viens  

otram!” ir vajadzīga

Novada sociālais dienests un  pensionāru 
biedrība ik pēc 2-3 mēnešiem rīko akciju  

„Palīdzēsim viens otram!”. Pilsētas iedzīvotāji vēl 
lietošanai derīgās drēbes, gultas veļu un sadzīves 
priekšmetus nodod sociālajā centrā, kur mantu  
šķirošanu un  sagatavošanu akcijai ir uzņēmusies 
pensionāru biedrības valde. Paldies visiem  iedzī-
votājiem, kuri piedalās šajās akcijās. Par to nepie-
ciešamību liecina lielais apmeklētāju skaits. 

Mums nav iespēju drēbes izmazgāt, salāpīt, bet, 
cienot vienam otru, piedāvāt akcijā nevaram netīru 
vai saplēstu apģērbu. Kārtējā akcija ”Palīdzēsim 
viens otram” novada sociālajā centrā notiks 13. maijā 
no plkst. 8:00 līdz 18:00 un 14. maijā no plkst. 8:00 
līdz 13:00. Iedzīvotāji akcijai paredzētās mantas var 
nodot jebkurā dienā  sociālā centra darba laikā.  

„Balkānu zieds” aicina

Biedrība „Balkānu zieds” aicina pieteikties in-
teresentus braucienam uz Horvātiju no 

31.jūlija līdz 13.augustam. Īpaši gaidīti tiek dejot 
vai airēt gribētāji. Brauciens uz Horvātiju ir saistīts 
ar dalību projektā, kas plānots kā Latvijas kultūras 
dienas Horvātijā. Dalības maksa airētājiem 300 ei-
ro, dejotājiem – 360 eiro, pārējiem –  līdzjutējiem 
un atpūsties gribētājiem – 410 eiro. Ļoti meklējam 
kādu deju kolektīvu, kas atsauktos aicinājumam. 
Arī tad, ja esat 1 vai 2 vai 3 pāri, sazinieties ar 
mums. Informācija pa tālruni +371 26334378, 
e-pasts: astraozola@inbox.lv.

ASTRA OZOLA,  
biedrības „Balkānu zieds”  valdes priekšsēdētāja

Sporta pasākumi


